koppeln molen etc. [von jüngerer Hand] und was Henrich von Barmstede 
gegeven und gewedmet (15./16. Jahrhundert, schwer leserlich, Transkription 
nicht sicher)

b) Confirmatio archiepiscopi Bremensis (15./16. Jahrhundert)
c) Prod: im Pinnebergischen Oberapp: Gericht Glückstadt den 9ten. Septbr. 

1806. FG Koch. 
d) 1300 No. 2 (18./19. Jahrhundert)
e) No: 2 (18./19. Jahrhundert).
Transkription: SHRU 2, Nr. 942.
Verzeichnung/Regest: Christiani, Geschichte der Herzogthümer 3, S. 367; 

Rost, Beiträge, S. 342, Doc. 9 (niederdt.); Bubbe, Versuch 1, S. 90, Dok. 9; 
RegEBBremen 1, Nr. 1502.

Altes Regest (Anfang 16. Jahrhundert)

LAS Abt. 3, Nr. 336 (Ütersen, Volumen I, Bl. 6v); NStM 9 (1840), S. 245.
Düssen breff transsumerett Giselbertus ertzbischopp to Bremen und hefft 

dussen datum M ccc. – Darup is vulbort und volch breff der graven van 
Holstein, dar inn her Hinrickes breff ock gesc[reven] is, und is manck den 
breven iiij oder v mâle.223

Übersetzungsvorschlag:

Diesen Brief transumierte Giselbert, Erzbischof von Bremen. [Die Urkunde] 
trägt das folgende Datum: 1300. – Dazu gibt es in einer Folgeurkunde eine 
Genehmigung der Grafen von Holstein, die Herrn Heinrichs Urkunde auch 
enthält. Diese Urkunde befindet sich unter Nr. 4 oder 5. 

Vgl. Seestern-Pauly, Einige Materialien, S. 21. Eine ältere, nicht fehler-
freie Transkription bei Christiani, Geschichte der Herzogthümer 3, S. 367, 
Anm. 71. Die Genehmigung der Grafen von Holstein liegt nicht mehr im 
Original vor. Die Bestätigung Giselberts erfolgte auf den Tag 15 Jahre nach 
der Ermordung Heinrichs IV. von Barmstede im Kloster Uetersen.

223 ‚Mâl‘ in der Bedeutung ‚Punkt‘ oder ‚Zeichen‘ als Ordnungselement der Archiva-
lien? 

StudienNF7.indb   313 07.06.2018   15:21:38

13. Quellenanhang314

28) KlA Ue 11 (Haseldorf, 27. November 1302)

Erzbischof Gieselbert schenkt dem Kloster Uetersen den nach dem Tode 
aller Erben der Familie von Barmstede heimgefallenen Zehnten in Elskop.

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis Ecclesie archiepiscopus omnibus 
cristi fidelibus presens scriptum visuris / [seu audituris]224 salutem in eo qui est 
omnium salus. Ne ea que aguntur in tempore simul labantur cum / tempore, 
expedit ea scripturarum testimonio perhennari. Noverit presens etas et successio 
futurorum, / quod nostram proprietatem decime in Elsecope, in honore beate 
Marie virginis et pro remedio anime / nostre animarumque predecessorum 
nostrorum donavimus liberaliter225 et contulimus ecclesie et claustro Utersten 
perpe/tuis temporibus pacifice et quiete possidendam. Quam vero decimam 
predicta ecclesia Utersten dudum / antea tenuerat sub tytulo pignoris ab 
heredibus de Barmestede de consensu et voluntate prede/cessoris nostri pie 
memorie venerabilis domini Hildeboldi226 archiepiscopi ac capituli nostri 
Bremensis sicut instrumenta / ipsorum super hoc confecta lucide prestant. Que 
eciam decima in Elsecope per mortem omnium heredum / de Barmestede ad 
nos fuit plenius devoluta. Et si nobis placuisset, ipsam decimam in Elsecope 
a / predicta ecclesia Utersten potuissemus redemisse. Nos igitur inspecta ac 
considerata necessitate227 ac / probitate, prepositi et monialium supradicti claustri 
Utersten eorum inopiam per proprietatem dicte decime / Elsecope decrevimus 
relevare. Ne nostra donatio tam liberaliter facta a nobis et a nostris successoribus 
/ in posterum possit irritari, presentem paginam in robur perpetue firmitatis 
sigilli nostri mu/nimine iussimus communiri. Huius rei testes sunt: honorabilis 
vir dominus Lodewicus prepositus Hamburgensis, / nobilis vir dominus Otto 
de Ahusen, Manegoldus capellanus noster, Augustinus de Osta, Johannes 
advocatus / Stadensis, Conradus de Bederkesa, Heydenricus marscalcus, 
milites, et alii quam plures fidedigni. Datum / et actum Haseldorpe,228 anno 
domini M.o C. C.o C. II.o quinto kalendas decembris.